
 

 

 

 

          Na osnovu člana 144 stav 5 Zakona o veterinarstvu („Službeni list CG“, br. 30/12 i 
48/15 ) Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja, donijelo je 

 

                                                  PRAVILNIK 

O LISTI ŽIVOTINJA I PROIZVODA ŽIVOTINJSKOG PORIJEKLA KOJI 
PODLIJEŽU VETERINARSKIM PREGLEDIMA NA GRANIČNIM INSPEKCIJSKIM    

MJESTIMA* 

 

Član 1 

Lista životinja, proizvoda životinjskog porijekla i nus proizvoda životinjskog porijekla  
koji podliježu veterinarskim pregledima na graničnim inspekcijskim mjestima data je u 
Prilogu koji je sastavni dio ovog pravilnika. 

 
 

Član 2 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu 

Crne Gore“. 
 

*U ovaj pravilnik prenesene su odredbe čl. 1,3, 4, i 6 Odluke Komisije 2007/275/EZ od 17. marta 2007. o popisu 
životinja i proizvoda koji podliježu kontroli na graničnim inspekcijskim mjestima i pojedine odredbe Regulativa (EC) br. 
1251/2008  o sprovođenju   Direktive Vijeća 2006/88/EZ kojom se utvrđuju  uslovi za  sertifikaciju i  stavljanje na tržište i uvoz u 
Zajednicu životinja akvakulture i njihovih proizvoda i kojom se utvrđuje lista  vektorskih vrsta, Regulativa ( EC) br. 142/2011 o 
utvrđivanju pravila za nus proizvode životinjskog porijekla i njihove prerađevine koje nijesu namijenjene za ljudsku ishranu i o 
sprovođenju Direktive Vijeća 97/78/EZ u pogledu određenih proizvoda i predmeta koji su oslobođeni veterinarskih pregleda na 
granici, Regulativa (EC) br. 1069/2009  kojom se propisuju zdravstvena pravila koja se odnose na nus proizvode životinjskog 
porijekla i od njih dobijeni proizvodi koji nijesu namijenjeni za ishranu ljudi.  

 
 
 
Broj:                                                                                                                Ministar, 
Podgorica, __septembra 2015. godine                                           Prof. dr Petar Ivanović 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PRILOG  
 

LISTA ŽIVOTINJA, PROIZVODA ŽIVOTINJSKOG PORIJEKLA I NUS PROIZVODA 
ŽIVOTINJSKOG PORIJEKLA  KOJI PODLIJEŽU VETERINARSKIM PREGLEDIMA  

 
 

GLAVA 1 
Žive životinje 

 
      A. Sisari: 

1) Primati; 
2) Kitovi, delfini i morski prasići (sisari iz reda Cetacea), morske krave i dugonge 

(sisare iz reda Sirenia), foke, morski lavovi i morževi (sisare iz reda 
Pinnipedia); 

3) Ostale životinje (irvasi, mačke, psi, lavovi, tigrovi, medvjedi, slonovi, kamile, 
zebre, kunići, zečevi, jeleni, antilope, divokoze, lisice, kune i druge životinje 
za proizvodnju krzna). 

B. Reptili (uključujući zmije i kornjače). 
C. Ptice: 

1) Grabljivice; 
2) Psitako vrste (uključujući obične papagaje, male dugorepe papagaje, makoe i 

kakadue); 
3) Ostale ptice (jarebica, fazani, prepelica, šumska šljuka, šljuka, golub, 

lještarka, strnadica, divlja patka, divlja guska, kos, ševa, zeba, sjenica, kolibri, 
paunovi, labudovi i druge ptice koje nijesu obuhvaćene tarifnim brojem 0105). 

D. Ostale životinje: pčele (bez obzira na to da li se transportuju u kutijama, kavezima ili 
košnicama), ostali insekti, žabe. 

 

Tarifna 
oznaka 

Naimenovanje Kvalifikacija i objašnjenje 

1)         2)                          3) 

0101 
Konji, magarci, mule i 
mazge, živi: 

Svi  

0102 Živa goveda Svi 
0103 Svinje, žive: Svi 
010410 Ovce: Svi 
010420 Koze: Svi 

0105 

Živina domaća, živa 
(kokoške vrste Gallus 
domesticus, patke, guske,  
ćurke i biserke): 

Svi 

0106 
Ostale životinje, žive: 

 

Sve, uključuje sve životinje sljedećih 
tarifnih podbrojeva: 

0106 11 00 (primati) 

0106 12 00 (kitovi, delfini i morske 
prasiće (sisari iz reda Cetacea), 
dugong i morske krave (sisari iz reda 
Sirenia); foke; morski lavovi i morževi 



(sisari iz reda Pinnipedia); 

0106 13 00 kamile i ostale kamelide 
(Camelidae) 

0106 14 10 (domaći zečevi) 

0106 14 90 (ostali kunići i zečevi osim 
domaćih kunića i zečeva) 

0106 19 00 (ostalo): sisari osim onih iz 
tarifnih brojeva 0101, 0102, 0103, 
0104, 0106 11, 0106 12, 0106 13 i 
0106 14; uključuje pse i mačke 

0106 20 00 (reptili, uključujući zmije i 
kornjače) 

0106 31 00 (ptice: grabljivice) 

0106 32 00 (ptice: Papagaji, 
uključujući obične papagaje, male 
dugorepe papagaje, makoe i kakadue) 

0106 33 00 (nojevi; emuji (Dromaius 
novaehollandiae) 

0106 39 (ostale): uključuje ptice, osim 
onih iz tarifnog broja 0105, 0106 31, 
0106 32 i 0106 33, uključujući 
golubove. 

0106 41 00 (pčele) 

0106 49 00 (druge insekte osim pčela) 

0106 90 00 (ostali): sve ostale žive 
životinje koje nijesu pomenute na 
drugom mjestu, osim sisara, ptica i 
reptila. Ovom oznakom su 
obuhvaćene žive žabe bilo da su  
namijenjene za držanje u vivarijima ili 
za klanje za ishranu ljudi; 

 
 

GLAVA 2 
MESO I DRUGI KLANIČNI PROIZVODI ZA JELO 

 
 

 

Tarifna 
oznaka 

Naimenovanje Kvalifikacija i objašnjenje 

(1) (2) (3) 

0201 
Meso goveđe, svježe ili 
rashlađeno 

Svi  

0202 Meso goveđe, smrznuto Svi 
0203 Meso svinjsko, svježe, Svi 



rashlađeno ili smrznuto 

0204 
Meso ovčje ili kozje, svježe, 
rashlađeno ili smrznuto: 

Svi 

0205 00 
Meso konjsko, magareće ili od 
mula i mazgi, svježe, rashlađeno 
ili srmznuto: 

Svi 

0206 

Drugi klanični proizvodi  od 
goveđeg, svinjskog, ovčjeg, 
kozjeg, konjskog i magarećeg 
mesa, ili mesa od mula i mazgi, 
upotrebljivi za jelo, svježi, 
rashlađeni ili smrznuti: 

Svi 

0207 
Meso i jestivi otpaci od živine iz 
tar, br. 0105, svježi, rashlađeni ili 
smrznuti 

Svi 

0208 
Ostalo meso i jestivi mesni drugi 
klanični proizvodi, svježi, 
rashlađeni ili smrznuti: 

Svi, isključuje: sirovine koja nijesu 
namijenjene ljudskoj ishrani. Ovo 
obuhvata ostale sirovine za proizvodnju 
želatina ili kolagena za ljudsku ishranu. 

Obuhvata svo meso i jestive klanične 
proizvode, unutrašnje organe (iznutrice) 
iz tarifnih podbrojeva: 

0208 10 (od domaćih ili divljih zečeva), 

0208 30 00 (od primata), 

0208 40 od kitova, delfina i morskih 
prasića (sisari iz reda Cetacea), 
dugonga i morskih krava (sisara iz reda 
Sirenia); foka; morskih lavova i 
morževa (sisari iz reda Pinnipedia); 

0208 50 00 (reptili, uključujući zmije i 
kornjače) 0208 60 00 od kamila i ostalih 
kamelida (Camelidae), 

0208 90 (ostalo: od domaćih golubova, 
od divljači izuzev domaćih ili divljih 
zečeva): uključuje meso prepelica, 
irvasa ili ostalih sisara. Obuhvata žablje 
batake iz tarifnog broja 0208 90 70, 

0209   

Svinjska masnoća bez mesne 
krtine i živinsko salo, neistopljeni 
niti ekstrahovani na bilo koji 
način, svježi, rashlađeni, 
smrznuti, soljeni, u salamuri, 
sušeni ili dimljeni: 

Svi, obuhvata i mast i prerađenu mast 
kako je opisano u koloni 2. 

0210 

Meso i jestivi mesni i drugi 
klanični proizvodi, soljeni, u 
salamuri, sušeni ili dimljeni; 
jestivo brašno i prah od mesa ili 
od drugih klaničnih proizvoda: 

Svi, obuhvata meso, proizvode od 
mesa i ostale proizvode životinjskog 
porijekla. 
 
Obuhvata prerađene životinjske 
bjelančevine i sušene svinjske uši za 
ljudsku ishranu.  
 



Kosti za ljudsku ishranu obuhvaćene su 
tarifnim brojem 0506. 
 
Kobasice su obuhvaćene tarifnim 
brojem 1601 00. 
 
Čvarci su obuhvaćeni tarifnim brojem 
2301. 

 
                                                
 
 
 

GLAVA 3 
        RIBE, LJUSKARI, MEKUŠCI I OSTALI VODENI BESKIČMENJACI 
 

 

Tarifna 
oznaka 

Naimenovanje Kvalifikacija i objašnjenje 

1) 2) 3) 

0301 
Živa riba,  
 

Svi: Obuhvata pastrmku, jegulju, 
šarana ili bilo koje druge vrste ili bilo 
koje ribe koje se uvoze radi uzgoja 
ili rasploda. 
 
Žive ribe uvezene za neposrednu 
ljudsku ishranu tretiraju se u svrhu 
veterinarske kontrole kao da su 
proizvodi. 
 
Obuhvata ukrasne ribe pod tarifnim 
brojem 0301 10 

0302 
Riba, svježa ili rashlađena, 
osim ribljih fileta i ostalog 
ribljeg mesa iz tar.br.0304: 

Svi: obuhvata džigericu i ikru, svježu 
ili rashlađenu, iz tarifnog broja 0302 
90 00 

0303 
Riba, smrznuta, osim ribljih 
fileta i ostalog ribljeg mesa iz 
tar. broja 0304: 

Svi: obuhvata džigericu i ikru, 
smrznutu, iz tarifnog broja 0303 90  
 

0304 
Riblji fileti i ostalo riblje meso 
(nemljeveno ili mljeveno), svježe, 
rashlađeno ili smrznuto: 

Svi 

0305 

Riba, sušena, soljena ili u 
salamuri; dimljena riba, 
nezavisno je li kuvana prije ili 
tokom procesa dimljenja ili ne; 
brašno, prah, i pelete od ribe, 
upotrebljive za ljudsku ishranu: 

Svi: obuhvata druge proizvode 
ribarstva poput brašna, griza i peleta 
od ribe, upotrebljivih za ljudsku 
ishranu, obuhvata riblje glave, 
repove i škrge i druge riblje 
proizvode. 

0306 

Ljuskari, nezavisno jesu li u ljusci 
ili ne, živi, svježi, rashlađeni, 
smrznuti, sušeni, soljeni ili u 
salamuri; dimljeni ljuskari, 
nezavisno jesu li u ljusci ili ne, 
nezavisno da li su kuvani prije ili 
tokom postupka dimljenja ili ne; 
ljuskari, u ljušturi, kuvani u 
pari ili vodi; nezavisno jesu li su 
rashlađeni, smrznuti, sušeni, 
soljeni ili u salamuri ili ne; prah i 

Svi: živi ljuskari uvezeni za 
neposrednu ljudsku ishranu tretiraju 
se u svrhu veterinarske kontrole kao 
da su proizvodi. 
 
Obuhvata ukrasne morske majmune 
(artemija račići) i njihove ciste za 
držanje kao kućne ljubimce; i sve 
žive ukrasne ljuskare.   



pelete od ljuskara, upotrebljivi za 
ljudsku ishranu: 

0307 

Mekušci, sa ljušturom ili bez 
ljušture, živi, svježi, rashlađeni, 
smrznuti, sušeni, soljeni ili u 
salamuri; dimljeni mekušci, sa 
ljušturom ili bez, bez obzira da li 
su kuvani prije ili tokom procesa 
dimljenja; brašno, griz i peleti od 
mekušaca, podobni za ljudsku 
ishranu: 
 

Obuhvata mekušce koji su kuvani a 
potom dimljeni. Ostali kuvani 
mekušci su obuhvaćeni tarifnim 
brojem 1605. 

Obuhvata žive ukrasne mekušce.  

Živi mekušci uvezeni za neposrednu 
ljudsku ishranu tretiraju se u svrhu 
veterinarske kontrole kao da su 
proizvodi. 

Obuhvata sv iz tarifnih brojeva 0307 
11 do 0307 99, kao na primjer: 

0307 60 (puževi, osim morskih 
puževa): obuhvata kopnene puževe 
vrsta Helix pomatia, Helix aspersa, 
Helix lucorum i vrste iz porodice 
Achatinidae. Živi puževi (uključujući 
slatkovodne puževe) za neposrednu 
ishranu ljudi, kao i meso puževa 
namijenjenih za ljudsku ishranu. 
Obuhvata prethodno kratko 
prokuvane ili poluprerađene puževe 
kao i prerađene proizvode iz tarifnog 
broja 1605. 

0307 91 (živi, svježi, ili rashlađeni 
ostali mekušci osim kamenica 
(ostriga), školjki kapica, dagnji, sipa, 
hobotnica, puževa, osim morskih 
puževa (abalon), arka školjki, 
petrova uva; ali uključujući brašna, 
griz i pelete od njih; upotrebljivi za 
ljudsku ishranu, uključuje meso od 
morskih puževa, bilo da su u ljusci ili 
ne 0307 99 (ostali mekušci osim 
kamenica, školjki kapica, dagnji, 
sipa, hobotnica, puževa drugih osim 
morskih puževa (abalon), arka 
školjki, petrova uva osim živih, 
svježih ili rashlađenih; ali uključujući 
brašna, griz i pelete od njih; 
podobnih za ljudsku ishranu. 

0308 

Vodeni beskičmenjaci osim 
ljuskara i mekušaca, živi, 
svježi, rashlađeni, smrznuti, 
sušeni, soljeni ili u salamuri; 
dimljeni vodeni beskičmenjaci 
osim ljuskara i mekušaca, bez 
obzira da li su kuvani ili ne prije ili 
u toku procesa dimljenja, brašno 
prah i pelete od vodenih 
beskičmenjaka osim ljuskara 

Svi 



i mekušaca, podobni za 
ljudsku ishranu: 

 
GLAVA 4 

MLIJEČNE PRERAĐEVINE: PTIČJA JAJA, PRIRODNI MED, JESTIVI PROIZVODI 
ŽIVOTINJSKOG PORIJEKLA, NEPOMENUTI NITI OBUHVAĆENI NA DRUGOM 

MJESTU 

 

Tarifna 
oznaka 

Naimenovanje 
Kvalifikacija i 
objašnjenje 

1) 2) 3) 

0401 
Mlijeko i pavlaka, nekoncentrovani i bez 
dodatog šećera ili drugih materija za 
zaslađivanje: 

Svi: mlijeko obuhvata 
sirovo mlijeko, 
pasterizovano ili termički 
obrađeno, uključujući 
smrznuto. 
 
Obuhvata mliječne 
frakcije 
 
Mlijeko za hranu za 
životinje obuhvaćeno je 
tarifnim brojem 2309. 
 
Mlijeko za 
terapijske/profilaktičke 
svrhe obuhvaćeno je 
tarifnim brojem 3001. 

0402 
Mlijeko i pavlaka, koncentrovani ili sa 
sadržajem dodatog šećera ili drugih 
materija za zaslađivanje: 

Svi, obuhvata i mlijeko za 
odojčad.  

0403 

Mlaćenica, kisjelo mlijeko i pavlaka, jogurt, 
kefir i ostalo fermentisano ili zakiseljeno 
mlijeko ili pavlaka, koncentrovani ili 
nekoncentrovani sa sadržajem dodatog 
šećera ili drugih materija za zaslađivanje, 
aromatizovani ili sa dodatim voćem ili 
kakaom ili ne: 

Svi: obuhvata pavlaku, 
aromatizovanu ili sa 
sadržajem voća, smrznuto 
ili fermentisano mlijeko za 
ljudsku ishranu. 
 
Sladoled je obuhvaćen 
tarifnim brojem 2105. 
 
Napici koji sadrže mlijeko 
aromatizovano kakaom ili 
drugim materijama 
obuhvaćenim tarifnim 
brojem 2202. 

0404 

Surutka, koncentrovana ili 
nekoncentrovana, sa dodatkom šećera ili 
drugih materija za zaslađivanje; proizvodi 
koji se sastoje od prirodnih 
sastojaka mlijeka sa dodavanjem ili bez 
dodavanja šećera ili drugih materija za 
zaslađivanje, na drugom mjestu 
nepomenuti niti obuhvaćeni: 

Svi, obuhvata mliječne 
proizvode za odojčad. 

Obuhvata iz tarifnog broja 
0404 10 48 goveđi 
kolostrum u tečnom 
obliku, odmašćeni i bez 
kazeina za ljudsku 
ishranu i iz tarifnog broja 
0404 90 21, osušeni 



kolostrum u prahu, 
smanjene masnoće, prah 
kolostruma s kazeinom za  
ljudsku ishranu. 

0405 
Maslac i ostale masnoće i ulja 
dobijena od mlijeka; mliječni namazi: 

Svi: Obuhvata mliječne 
namaze. 

0406 Sir i urda: Svi 

0407  
Ptičja jaja, u ljusci, svježa, konzervisana 
ili kuvana: 

Svi: Obuhvata jaja za 
nasad i jaja slobodna od 
specifičnih patogena 
(SPF) oplođena jaja za 
inkubiranje (0407 11 00 i 
0407 19) 
 
Uključuje svježa jaja 
(0407 21 00 do 0407 29) i 
ostala jaja (0407 90) 
podesna i nepodesna za 
ljudcku ishranu. 
 
Uključuje „stogodišnja 
jaja“ 
 
Albumin iz jaja nepodesan 
za ishranu ljudi 
obuhvaćen je tarifnim 
brojem 3502. 

0408 

Živinska i ptičja jaja bez ljuske, žumanca od 
jaja, svježa, sušena, kuvana u vodi ili pari, 
oblikovana, smrznuta ili na drugi način 
konzervisana, sa sadržajem ili bez sadržaja 
dodatog šećera ili drugih materija za 
zaslađivanje: 

Svi: ovaj tarifni broj 
obuhvata proizvode od 
jaja koji su termički 
tretirani ili ne i proizvode 
koji nijesu podesni za 
ljudsku ishranu.  

0409 00 00 Prirodni med Svi 

0410 00 00 
Jestivi proizvodi životinjskog porijekla na 
drugom mjestu nepomenuti nitti obuhvaćeni 

Svi: ovaj tarifni broj 
obuhvata „matičnu mliječ“ 
i propolis (koji se kpriste u 
proizvodnji farmaceutskih 
proizvoda i kao dodaci 
ishrani) i ostali materijal 
za ljudsku ishranu dobijen 
od životinja, osim kostiju 
(koji su obuhvaćeni ovom 
oznakom). 

 
GLAVA 5 

PROIZVODI ŽIVOTINJSKOG PORIJEKLA NA DRUGOM MJESTU NE POMENUTI 
NITI OBUHVAĆENI 

 
 

 Tarifna 
oznaka 

Naimenovanje 
Kvalifikacija i 
objašnjenje 

1) 2)                    3) 

0502 10 00 
Čekinje od pitome i divlje svinje i  
otpaci od ovih čekinja 

Svi: prerađeni i 
neprerađeni. 
 
Neprerađene čekinje 



svinja su čekinje svinja 
koje nijesu podvrgnute 
fabričkom pranju, 
dobijene štavljenjem ili 
tretirane nekom drugom 
metodom kojom bi se 
obezbijedilo da na njima 
nijesu preostali nikakvi 
uzročnici bolesti. 

0504 00 00 

Crijeva, bešike i želuci od životinja 
(osim od riba), cijeli ili u komadima, 
svježi, rashlađeni, smrznuti, usoljeni, u 
salamuri, sušeni ili dimljeni 

Svi: obuhvata želuce, 
bešike i crijeva očišćena, 
usoljena, sušena ili 
termički obrađena, 
porijeklom od goveda, 
svinja, ovaca, koza ili 
živine. 

Ex 0505 

Kože i ostali djelovi ptica, sa njihovim 
perjem i paperjem, perje i djelovi perja 
(sa podsječenim ili nepodsječenim 
ivicama) i paperje, dalje neobrađivani 
osim čišćenjem, dezinfikovanjem ili 
tretiranjem radi konzervisanja; prah i 
otpaci od perja ili djelova perja: 

Svi: uključujući lovačke 
trofeje od ptica, ali 
izuzimajući obrađeno 
ukrasno perje, obrađeno 
perje koje nose putnici za 
svoju privatnu upotrebu ili 
pošiljke obrađenog perja 
poslate fizičkim licima u 
neindustrijske svrhe. 

Zabranjen je uvoz i 
provoz neprerađenog 
perja i dijelova perja i 
paperja.  
Veterinarski pregled se 
primjenjuje na perje 
nezavisno od načina 
obrade.   

Dalji posebni zahtjevi za 
lovačke trofeje. 

Zahtjevi za perje koje se 
koristi za punjenje, 
paperje, sirovo ili drugo 
perje. 

0506 

Kosti i srž od rogova, neobrađeni,  
odmašćeni, prosto pripremljeni (ali ne i 
sječeni u oblike) postupani sa 
kisjelinom ili deželatinisani; prah i 
otpaci od ovih proizvoda: 
 

Uključuje kosti za 
proizvodnju želatina, ili 
kolagena ukoliko su 
dobijene od životinja koje 
su zaklane za ishranu 
ljudi i koštano brašno za 
ishranu ljudi 

Posebni zahtjevi za takve 
proizvode koji nijesu 
namijenjeni za ljudsku 
ishranu (isključujući  
koštano brašno), rogove i  
proizvode od rogova 
 (isključujući brašno od  



rogova) i proizvode od 
 kopita i papaka 
 (isključujući brašno od 
 papaka) za drugu 
 namijenu osim kao hranu 
 za životinje, organsko 
 đubrivo ili poboljšivači 
tla). 

0507 

Slonova kost, kornjačevina, kost kita, 
dlake kitove kosti, rogovi, parošci, 
kopita, nokti, kandže i kljunovi, sirovi ili 
prosto pripremljeni ali neisječeni u 
oblike; prah i otpaci od ovih proizvoda: 
 

Posebni zahtjevi za 
lovačke trofeje . 

Uključuje obrađene lovne 
trofeje ptica i kopitara koji 
su isključivo kosti, rogovi, 
kopita, kandže, parošci, 
zubi, kože ili krzna iz 
trećih zemalja. 

  Ex 0508 00 00 

Korali i slični materijali, sirovi ili prosto 
pripremljeni ali drukčije neobrađeni; 
ljušture mekušaca, ljuskara ili 
bodljokožaca, kosti sipe, sirovi ili 
prosto pripremljeni ali neisječeni u 
oblike; prah i otpaci od tih proizvoda 

 

Prazne ljušture za 
korišćenje za hranu i kao 
sirovina za glukozamin. 
Dodatno, ljušture koje 
sadrže meko tkivo i meso 
koje se koristi u različite 
svrhe uključene su. 

Ex 0510 00 00 

Ambra siva, kastoreum, civet i mošus; 
kantar, ide; žuč, sušena ili nesušena; 
žlijezde i ostale životinjske materije, 
svježi, rashlađeni ili smrznuti ili drukčije 
privremeno konzervisani koji se 
upotrebljavaju u proizvodnji 
farmaceutskih proizvoda: 

Posebni zahtjevi za 
odabir. 
 
Ovom  oznakom su 
 obuhvaćene žlijezde i 
 drugi proizvodi 
 životinjskog porijekla i 
 žuč. 
 
Sušene žlijezde i 
proizvodi obuhvaćeni su 
tarifnim brojem 3001. 

0511 

Proizvodi životinjskog porijekla 
nepomenuti niti obuhvaćeni na drugom 
mjestu; mrtve životinje iz Glava 1 i 3 , 
neupotrebljive za ljudsku ishranu: 
 

Svi, uključuje tarifne 
brojeve od 0511 10 00 do 
0511 99. 

Uključuje genetski 
materijal (sjeme i 
embrione životinjskog 
porijekla od goveda, 
ovaca, koza, konja i 
svinja). 

Uključuje i nusproizvode 
životinjskog porijekla 
kategorije 1. i 2. 

Sljedeće su primjeri 
životinjskih proizvoda 
obuhvaćenih tarifnim 
brojevima od 0511 10 00 



do 0511 99: 

0511 10 00 (sjeme 
bikova) 

0511 91 (proizvodi od riba 
ili ljuskara, mekušaca ili 
drugih vodenih 
beskičmenjaka); svi: 
uključuje riblja jaja za 
polaganje, mrtve životinje; 
nusproizvode životinjskog 
porijekla za proizvodnju 
hrane za kućne ljubimce i 
za farmaceutske i druge 
tehničke proizvode. 
Obuhvata mrtve životinje 
iz Glave  3. nejestive ili 
nepodobne za ljudsku 
ishranu, kao daphnide, 
poznate kao vodene 
mušice i ostale osušene 
ostracode ili phyllopode, 
za hranjenje 
akvarijumskih riba; 
obuhvata riblje mamce. 

0511 99 10 (sinovije ili 
tetive i žile; obresci i slični 
otpaci od sirovih koža i 
krzna). 

0511 99 31 (sirove 
prirodne sunđere 
životinjskog porijekla): svi 
ako su za ljudsku ishranu; 
ako nijesu za ljudsku 
ishranu  samo one 
namijenjene za hranu za 
kućne ljubimce.  Posebni 
zahtjevi  za  nusproizvode 
koji nijesu za  ljudsku 
ishranu. 

0511 99 39 (ostalo osim 
sirovih prirodnih sunđera 
životinjskog porijekla): svi 
ako su za ishranu ljudi; 
ako nijesu za ishranu ljudi 
samo oni namijenjeni za 
hranu za kućne ljubimce. 
Posebni zahtjevi za 
nusproizvode koji nijesu 
za ishranu ljudi. 

0511 99 85 (ostali 
proizvodi životinjskog 



porijekla  koji nijesu 
pomenuti ili obuhvaćeni  
na drugom mjestu, mrtve 
životinje iz Glave 1., 
nepodobne za ljudsku  
ishranu):  svi: embrioni, 
jajne ćelije, sjeme i 
genetski materijal koji nije 
obuhvaćen tarifnim 
brojem 0511 10 i od 
drugih vrsta osim goveda, 
su pod ovim tarifnim 
brojem. 

Uključuje nusproizvode 
životinjskog porijekla za 
proizvodnju hrane za 
kućne ljubimce i za 
farmaceutske i druge 
tehnološke proizvode. 

Obuhvata neobrađenu 
konjsku dlaku, proizvode 
pčelarstva osim voska za 
upotrebu u pčelarstvu ili 
tehničku upotrebu, 
spermacet za tehničku 
upotrebu, mrtve životinje 
iz Glave 1. koje nijesu 
podobne za  ljudsku 
ishranu (npr. pse, 
mačke,insekte). 

Uključuje životinjski 
materijal kome  nijesu 
promijenjene bitne 
karakteristike, jestivu krv 
životinja koja nije 
porijeklom od riba, za 
ljudsku ishranu.  

 
 

 
GLAVA 12 

ULJANO SJEMENJE  I PLODOVI,  RAZNO ZRNEVLJE, SJEME I PLODOVI, 
INDUSTRIJSKO ILI LJEKOVITO BILJE, SLAMA I KABASTA HRANA ZA ŽIVOTINJE 

 
 

 Tarifna 
oznaka 

Naimenovanje 
Kvalifikacija i 
objašnjenje 

(1) (2) (3) 

Ex 1212 99 95 
Ostalo 
Pčelinji polen 

Svi 

Ex 1213 00 00 
Slama i pljeva od žitarica, sirova, 
nepripremljena, uključujući sječenu, 
mljevenu ili presovanu u obliku peleta 

Uključuje samo slamu. 

Ex 1214 90 Broskva, stočna repa, korijenjače za Uključuje samo sijeno. 



stočnu hranu, sijeno, lucerka, djetelina, 
esparzeta, stočni kelj, vučika, grahorica i 
slični proizvodi za hranu za životinje, 
uključujući i u obliku peleta:  
- Ostalo: 
 

 
 

 
 
 

GLAVA 15 
MASNOĆE  I ULJA ŽIVOTINJSKOG I BILJNOG PORIJEKLA I PROIZVODI  NJIHOVOG 

RAZLAGANJA, PRERAĐENE JESTIVE MASNOĆE, VOSKOVI  ŽIVOTINJSKOG I 
BILJNOG PORIJEKLA 

 
 

Tarifna   
oznaka 

Naimenovanje Kvalifikacija i objašnjenje 

(1) (2) (3) 

1501  

Svinjska masnoća (uključujući jestivu 
mast) i živinska masnoća, osim onih iz 
tarifnih  brojeva 0209 ili 1503: 
 

Svi 

1502  

Masnoće od životinja, vrsta goveda, 
ovaca ili koza, osim onih iz tarifnog  broja 
1503: 
 

Svi 

1503 00 

Stearin iz jestive svinjske masti, ulje iz 
jestive svinjske masti, oleostearin, oleo 
ulje i ulje iz loja, neemulgovani, 
nemiješani ili na drugi način pripremljeni: 
 

Svi 

1504 

Masti i ulja kao i njihove frakcije, od riba ili 
morskih sisara, prečišćeni ili 
neprečišćeni, ali hemijski nemodifikovani: 
 

Svi, riblja ulja i ulja od ribljih 
proizvoda i morskih sisara. 
 
Razni jestivi proizvodi  
obuhvaćeni Glavom  21 

1505 00 

Masnoće od vune i masne materije 
dobijene od tih masnoća (uključujući 
lanolin): 
 

Svi, uvoz bez ograničenja 
moguć je samo za vunu koja 
je tretirana. 

1506 00 00 

Ostale masti i ulja životinjskog porijekla i 
njihove frakcije, prečišćeni ili 
neprečišćeni, ali hemijski nemodifikovani 
 

Svi, 
Nepodijeljene masti ili ulja, 
kao i njihove početne frakcije 
dobijene postupkom. 
 

1516 10 
 Životinjske masti i ulja i njihove frakcije: 
 

Svi: masti i ulja životinjskog 
porijekla; 
U veterinarske svrhe derivati 
masti uključuju proizvode 
prvog stepena dobijene iz 
masti i ulja životinjskog 
porijekla kada su u njihovom 
čistom stanju dobijeni 
postupkom. 

Ex 1517 
Margarin; mješavine ili preparati od masti 
ili ulja životinjskog ili biljnog porijekla ili od 

Samo one koje sadrže masti 
i ulja životinjskog porijekla. 



frakcija različitih masti ili ulja iz ove Glave 
podobni za jelo, osim jestivih masti ili ulja 
i njihovih frakcija iz tarifnog  broja 1516: 

 

Ex 1518 00 91 

Životinjske ili biljne masti i ulja i njihove 
frakcije, kuvani, oksidisani, dehidrisani, 
sumporisani, duvani, polimerizovani 
zagijrevanjem u vakuumu ili u inertnom 
gasu ili drukčije hemijski modifikovani, 
osim onih iz tarifnog  broja 1516 

Samo topljene masti i ulja 
životinjskog porijekla. 
 

1518 00 95 

Nejestive mješavine ili preparati od 
životinjskih ili od životinjskih i biljnih masti 
i ulja i njihove frakcije 

 

Svi: proizvodi masti i ulja 
dobijeni od životinja. 
 

Ex 1518 00 99 Ostalo 
Samo ako sadrži masnoće 
od životinja 

1521 90 91 

Sirovi vosak od pčela i voskovi od ostalih 
insekata  

 

 

Svi, obuhvata vosak u 
prirodnom saću, sirovi 
pčelinji vosak za potrebe 
apikulture ili u tehničke 
svrhe. 
Zabranjuje se uvoz  i provoz 
pčelinjeg voska u obliku saća 
s medom. 
Posebni zahtjevi za 
proizvode apikulture. 

1521 90 99 

Vosak od pčela i voskovi od ostalih 
insekata, prečišćeni ili neprečišćeni i 
bojeni ili nebojeni osim sirovih   
--- Ostali 
 

Svi, obuhvata vosak, 
prerađen ili rafinisan, bilo da 
je bijeljen ili ne, ili obojen, za 
svrhe pčelarstva ili tehničke 
svrhe. 
Posebni zahtjevi za 
nusproizvode pčelarstva. 
Nusproizvodi pčelarstva osim 
pčelinjeg voska prijavljuju se 
za veterinarske preglede pod 
tarifnom oznakom 0511 99 
85 »Ostali«. 

Ex 1522 00  
Degra; ostaci dobijeni pri preradi masnih 
materija i voskova životinjskog ili biljnog 
porijekla: 

Samo životinjskog porijekla 

 
GLAVA  16 

PROIZVODI OD MESA, RIBA, RAKOVA, MEKUŠACA ILI 
DRUGIH VODENIH BESKIČMENJAKA 

 

 Tarifna 
oznaka 

Naimenovanje 
Kvalifikacija i 
objašnjenje 

(1) (2) (3) 



1601 00 

Kobasice i slični proizvodi od mesa, drugih 
klaničnih proizvoda za jelo ili krvi; složeni 
prehrambeni proizvodi na bazi tih 
proizvoda: 

Svi, uključuje 
 konzervisano meso u 
 različitim oblicima. 

1602 
Ostali pripremljeni ili konzervisani proizvodi 
od mesa, drugih klaničnih proizvoda ili krvi: 
. 

Svi, uključuje  
konzervisano meso u 
 različitim oblicima. 

1603 00  

Ekstrakti i sokovi od mesa, riba, ili ljuskara, 
mekušaca ili ostalih vodenih 
beskičmenjaka: 
 

Svi, uključuje riblje 
 bjelančevine u 
 želatinizovanom obliku,  
rashlađene ili smrznute. 

1604 
Pripremljena ili konzerivisana riba; kavijar i 
zamjene kavijara pripremljeni od ribljih jaja: 
 

Svi: kuvane ili prethodno 
kuvani kuhinjski proizvodi 
koji sadrže mekušce ili 
ribu. 
 
Uključuje surimi pod 
tarifnim brojem 1604 20 
05. 
 
Uključuje ribu u  
konzervama i kavijar u 
 konzervama i u vakum 
 posudama a  i sushi 
 (ukoliko nijesu  
klasifikovani u Glavi 19). 
 
Tjestenina punjena 
 proizvodima ribarstva  
uključena pod tarifnim  
brojem 1902. 
 
Riblji štapići (sirovo riblje  
meso/račići sa povrćem  
na drvenim štapićima)  
klasifikovani su pod 
 tarifnim brojem 1604 19  
97. 

1605 
Ljuskari, mekušci i ostali vodeni 
beskičmenjaci, pripremljeni ili konzervisani. 

Svi, uključuje potpuno  
pripremljene ili prethodno 
pripremljene puževe 
potpadaju pod ovaj tarifni 
broj. 
 
Uključuje  konzervisane 
 ljuskare ili druge vodene 
beskičmenjake. 

 
GLAVA 17. 

ŠEĆER I PROIZVODI OD ŠEĆERA 
. 
 
 

 Tarifna 
oznaka 

Naimenovanje 
Kvalifikacija i 
 objašnjenje 

(1) (2) (3) 

1702 11 00 
sa sadržajem od 99% ili više laktoze po 
masi, izražene kao anhidrovana laktoza,  

Svi, obuhvata vještački 
 med i mješavine  



računato na suvu materiju.  prirodnog i vještačkog  
meda. 

 
GLAVA 19 

PROIZVODI NA BAZI ŽITARICA, BRAŠNA, SKROBA ILI MLIJEKA, 
POSLASTIČARSKI PROIZVODI 

 

 Tarifna 
oznaka 

Opis 
Kvalifikacija i 
objašnjenje 

1) 2) 3) 

1901 

Ekstrakt slada; prehrambeni proizvodi od 
brašna, prekrupe, griza, skroba ili 
ekstrakta slada bez dodatka kakaa ili sa 
dodatkom kakaa u količini manjoj od 
40% po masi kakaa, računato na 
potpuno odmašćenu osnovu, na drugom 
mjestu nepomenuti niti obuhvaćeni; 
prehrambeni proizvodi od roba iz tarifnih 
brojeva 0401 do 0404 bez dodataka 
kakaa ili sa sadržajem kakaa manjim od 
5% po masi, računato na potpuno 
odmašćenu osnovu, na drugom mjestu 
nepomenuti niti obuhvaćeni: 
 

Svi 
 
Kuvarski proizvodi  
uključeni u Glavama 16 i 
21. 

1902 11 00 

Tjestenine nekuvane, nepunjene niti 
drukčije pripremljene: 
-- Sa dodatkom jaja 
 

Svi 

1902 20 10 

Punjena tjestenina sa sadržajem više od 
20% po masi riba, ljuskara, mekušaca ili 
drugih vodenih beskičmenjaka 
 

Svi 

1902 20 30 

Punjene tjestenine sa sadržajem više od 
20% po masi kobasica i sličnih proizvoda  
od mesa i iznutrica svih vrsta, uključujući 
masnoće bilo koje vrste ili porijekla  
 
 

Svi 

Ex1902 20 91 Kuhana punjena tjestenina 
Koja sadrži proizvode 
 životinjskog porijekla. 

Ex1902 20 99 
Ostalo (ostala punjena tjestenina, 
nekuhana) 

Koja sadrži proizvode 
 životinjskog porijekla. 

Ex1902 30 
Ostale  tjestenine osim tjestenine 
uključene pod tarifnim brojem 1902 11, 
1902 19 i 1902 20. 

Sve, koja sadrže 
 proizvode životinjskog  
porijekla. 

Ex 1902 40 Kus-kus 

Koja sadrži proizvode 
životinjskog porijekla. 
Obuhvata pripremljeni 
kus-kus, na primjer kus-
kus napravljen s mesom, 
povrćem i ostalim 
sastojcima, pod uslovom 
da sadržaj mesa ne 
prelazi 20% težine 
proizvoda 



Ex 1904 90 10  Pripremljena hrana dobijena od riže 

Koja sadrži proizvode 
životinjskog porijekla, npr. 
sushi (pod uslovom da 
nijesu svrstani u Glavi  
16).  

Ex 19 05 

Hljeb, peciva, kolači, biskviti i ostali 
pekarski proizvodi sa dodatkom kakaa ili 
bez dodatka kakaa; nafora, kapsule za 
farmaceutske proizvode, oblande, 
pirinčana hartija i slični proizvodi: 

Uključuje proizvode koji 
sadrže meso ili druge 
proizvode životinjskog 
porijekla 

 
 

GLAVA 20 
PROIZVODI OD POVRĆA, VOĆA UKLJUČUJUĆI JEZGRASTO VOĆE, I OSTALIH 

DJELOVA BILJA 
 
 
 

 Tarifna 
oznaka 

Naimenovanje 
Kvalifikacija i 
objašnjenje 

(1) (2) (3) 

Ex20 04 

Ostalo povrće pripremljeno ili konzervisano 
na drugi način osim u sirćetu ili sirćetnoj 
kisjelini, smrznuto, osim proizvoda iz 
tarifnog broja 2006. 

Uključuje one proizvode 
koji sadrže proizvode 
životinjskog porijekla.  

Ex20 05 

Ostalo povrće pripremljeno ili konzervisano 
na drugi način osim u sirćetu ili sirćetnoj 
kiselini, nesmrznuto, osim proizvoda iz 
tarifnog broja 2006. 

Uključuje one proizvode 
koji sadrže proizvode 
životinjskog porijekla.  

 
GLAVA 21 

RAZNI PROIZVODI ZA ISHRANU 
 
 

 Tarifna 
oznaka 

Naimenovanje Kvalifikacija i objašnjenje 

(1) (2) (3) 

Ex 2103 90 90 

Preparati za sosove i pripremljeni sosovi; 
miješani začini i miješana začinska 
sredstva; brašno i griz od slačice i 
pripremljena slačica (senf): 
-- Ostalo 
 

Uključuje one proizvode 
 koji sadrže proizvode 
 životinjskog porijekla. 

Ex21 04 

Supe i čorbe i preparati za te proizvode; 
homogenizovani složeni prehrambeni 
proizvodi: 
 

Uključuje one proizvode 
koji sadrže proizvode 
životinjskog porijekla. 

Ex21 05 00 
Sladoled i drugi slični proizvodi sa 
dodatkom ili bez dodatka kakaa: 
 

Uključuje one proizvode 
koji sadrže proizvode od 
sirovog ili prerađenog 
mlijeka. 

Ex 21 06 10 
Koncentrati bjelančevina i teksturirane 
bjelančevinaste materije: 
 

 

Kombinovani proizvodi koji podliježu veterinarskom pregledu 

 
kombinovani proizvodi koji sadrže 
proizvode od  prerađenog mesa; 

 



 

kombinovani proizvodi koji sadrže 50 ili 
više % bilo kojeg prerađenog proizvoda 
životinjskog porijekla, osim prerađenog 
proizvoda od mesa; 

 

 

kombinovani proizvodi koji ne sadrže 
prerađene proizvode od mesa i koji 
sadrže manje od 50% proizvoda od 
prerađenog mlijeka ukoliko finalni 
proizvod ne ispunjava zahtjeve člana 5 
ovog pravilnika.  

 

Kombinovani proizvodi  ili hrana  koji  ne podliježu veterinarskom pregledu namijenjeni 
ishrani ljudi koji ne sadrže bilo koje proizvode od mesa 

 

kombinovani proizvodi koji sadrže manje 
od 50% bilo kojeg drugog prerađenog 
proizvoda životinjskog porijekla pod 
uslovom da su takvi proizvodi: 
 a)  trajni, da se čuvaju na sobnoj 
temperaturi ili su tokom proizvodnje bili 
podvrgnuti      kuvanju ili termičkoj obradi 
na način da je bilo koji sirovi proizvod u 
njiihovom   sastavu denaturisan; 
 b) jasno označeni za ishranu ljudi; 
 c)upakovani u čistim 
pakovanjima/posudama/kontejnerima. 
d) praćeni trgovačkom dokumentacijom i 
označeni na službenom jeziku zemlje 
uvoznice tako da i dokumentacija i 
oznaka zajedno daju podatke o vrsti, 
količini i broju pakovanja kombinovanih 
proizvoda, zemlji porijekla, proizvođaču i 
sastavu; 

 

Ostali kombinovani proizvodi  ili hrana  koji  ne podliježu veterinarskom pregledu 
namijenjeni ishrani ljudi 

 Keks  

 Hljeb  

 Kolači  

 Čokolada  

 Poslastičarski proizvodi  

 Neispunjene kapsule od želatina  

 

Dodaci hrani Upakovani za krajnjeg 
 potrošača koji sadrže male količine 
 proizvoda životinjskog porijekla a oni 
 sadrže glukosamin, hondroitin ili hitosan. 

 

 Masline punjene ribom.  

 Mesni ekstrakti i mesni koncentrati.  

 
Tjestenine i rezanci koji nijesu miješani ili 
punjeni proizvodima životinjskog 
 porijekla. 

 

 

Koncentrati supe i poboljšivači ukusa 
  upakovani za krajnjeg potrošača, koji 
 sadrže mesne ekstrakte, mesne 
 koncentrate, masti životinjskog porijekla 
 ili riblje ulje, prah ili ekstrakte.        

 

Ex 2106 90 92 

Koji ne sadrže mliječne masnoće, 
saharozu, izoglukozu, glukozu ili skrob ili 
sadrže, po masi, manje od 1,5% mliječne 
masnoće, 5% saharoze ili izoglikoze, 5% 

Uključuje one proizvode 
koji sadrže proizvode 
životinjskog porijekla, npr. 
dodatke hrani, zamjene za 



glikoze ili skroba 

 

sir, sir fondues, hondroitin, 
životinjska ulja ili druge 
proizvode životinjskog 
porijekla u kapsulama, sa 
ili bez drugih materija.  

Ex2106 90 98 
Ostali proizvodi (hrana) koji nijesu nigdje 
spomenuti niti uključeni. 

Uključuje one proizvode 
koji sadrže proizvode 
životinjskog porijekla, npr. 
dodatke hrani, zamjena za 
sir, sir fondues, hondroitin, 
životinjska ulja ili druge 
proizvode životinjskog 
porijekla u kapsulama, sa 
ili bez drugih materija. 

 

GLAVA 22. 

PIĆA, ALKOHOLI I SIRĆE 

 

Tarifna 
oznaka 

Naimenovanje 
Kvalifikacija i 
objašnjenje 

(1) (2) (3) 

Ex 2202 90 

Voda, uključujući mineralnu vodu i gaziranu 
vodu sa dodatkom šećera ili drugih 
sredstava za zaslađivanje ili aromatizaciju i 
ostala bezalkoholna pića, osim sokova od 
voća ili povrća iz tar. broja 2009:  

- Ostalo: 

 

Uključuje proizvode ili 
masti tih proizvoda iz 
tarifnih brojeva od 0401 
do 0404. 

 
 

GLAVA 23 
OSTACI I OTPACI PREHRAMBENE INDUSTRIJE, 

PRIPREMLJENA HRANA ZA ŽIVOTINJE 
 

Tarifna 
oznaka 

Naimenovanje 
Kvalifikacija i 
objašnjenje 

1) 2) 3) 

2301 

Brašno, prah i pelete, od mesa ili mesnih 
otpadaka, od ribe ili od ljuskara, mekušaca 
ili ostalih vodenih beskičmenjaka, 
nepodobnih za ljudsku ishranu; čvarci: 

Svi, uključuje: prerađene 
 proteine životinjskog 
 porijekla koji nijesu za 
 ljudsku ishranu; mesno 
 brašno koje nije za 
 ljudsku ishranu i čvarke,  
bez obzira da li su za  
ljudsku ishranu ili ne.  
 
Posebni zahtjevi za odabir  
za prerađene proteine 
 životinjskog porijekla.  

2301 10 00  
- Brašno, prah i pelete, od mesa ili mesnih 
otpadaka; čvarci 

Svi 
 



2301 20 00  
- Brašno, prah i pelete, od ribe ili ljuskara, 
mekušaca ili ostalih vodenih beskičmenjaka 

2302 

Mekinje, i ostali ostaci dobijeni 
prosijavanjem, mljevenjem ili drugom 
obradom žitarica i leguminoznog bilja, 
nepeletizovani ili peletizovani: 

Svi 
 
 

2302 10 - Od kukuruza: 

2302 10 10  - - Sa sadržajem skroba do 35% po masi 

  
 

2302 10 90  - - Ostalo 

2302 30 - Od pšenice:  
 
 
 
 
 
 
 

2302 30 10  

- - U kojima je sadržaj skroba do 28% po 
masi, a čiji je dio koji prolazi kroz sito sa 
otvorom od 0,2 mm do 10% po masi ili, 
alternativno, dio koji prolazi kroz sito sadrži 
preko 1,5% pepela po masi, računato na 
suvi proizvod 

2302 30 90  - - Ostalo 

2302 40 - Od ostalih žitarica: 

 
Svi, samo ako je 
 namjenjeno  
za ishranu životinja ili  
proizvodnju hrane za  
životinje 

  - - Od pirinča: 

2302 40 02  - - - Sa sadržajem skroba 35% po masi 

2302 40 08  - - - Ostalo 

  - - Ostalo: 

2302 40 10  

- - - U kojima je sadržaj skroba do 28% po 
masi, a čiji je dio koji prolazi kroz sito sa 
otvorom od 0,2 mm do 10% po masi ili, 
alternativno, dio koji prolazi kroz sito sadrži 
preko 1,5% pepela po masi, računato na 
suvi proizvod 

2302 40 90  - - - Ostalo  

2302 50 00  - Od leguminoznog bilja 

Svi, samo ako je 
 namjenjeno  
za ishranu životinja ili  
proizvodnju hrane za  
životinje  

2303 

Ostaci od proizvodnje skroba i slični ostaci, 
rezanci od šećerne repe, ostaci od šećerne 
trske i ostali otpaci industrije šećera, ostaci i 
otpaci iz pivara ili destilacija, nepeletizovani 
ili peletizovani:  

Svi, samo ako je 
 namjenjeno  
za ishranu životinja ili  
proizvodnju hrane za  
životinje  
 

2303 10 
- Ostaci od proizvodnje skroba i slični 
ostaci: 

  

- - Ostaci od proizvodnje skroba iz kukuruza 
(osim koncentrisanih tečnosti za natapanje), 
sa sadržajem bjelančevina, računato na 
suvi proizvod: 

2303 10 11  - - - Preko 40% po masi 

2303 10 19  - - - Do 40% po masi 

2303 10 90  - - Ostalo 

   

  
 
 
Svi, samo ako je 
 namjenjeno  
za ishranu životinja ili  
proizvodnju hrane za  

2303 20 
- Rezanci od šećerne repe, otpaci od 
šećerne trske i drugi otpaci od proizvodnje 
šećera: 

2303 20 10  - - Rezanci od šećerne repe 



2303 20 90  - - Ostali životinje  

2303 30 00  - Otpaci iz pivara ili destilacija 

Svi, samo ako je 
 namjenjeno  
za ishranu životinja ili  
proizvodnju hrane za  
životinje  

2304 00 00  
Uljane pogače i ostali čvrsti ostaci dobijeni 
prilikom ekstrakcije ulja od soje, nemljeveni, 
mljeveni ili peletizovani 

Svi, samo ako je 
 namjenjeno  
za ishranu životinja ili  
proizvodnju hrane za  
životinje 

2305 00 00  
Uljane pogače i ostali čvrsti ostaci dobijeni 
prilikom ekstrakcije ulja od kikirikija, 
nemljeveni, mljeveni ili peletizovani 

Svi, samo ako je 
 namjenjeno  
za ishranu životinja ili  
proizvodnju hrane za  
životinje  

2306 

Uljane pogače i ostali čvrsti ostaci, dobijeni 
ekstrakcijom biljnih masnoća ili ulja osim onih iz 
tar. br. 2304 i 2305, nemljeveni, mljeveni ili 
peletizovani: 

Svi, samo ako je 
 namjenjeno  
za ishranu životinja ili  
proizvodnju hrane za  
životinje  

2306 10 00  - Od sjemena pamuka 

2306 20 00  - Od sjemena lana 

2306 30 00  - Od sjemena suncokreta 

  - Od sjemena uljane repice: 

2306 41 00  
- - Od sjemena uljane repice sa malom 
količinom eruka kisjeline 

2306 49 00  - - Ostalo 

2306 50 00  - Od kokosovog oraha ili kopre 

2306 60 00  - Od palminog oraha ili jezgra 

2306 90 - Ostalo: 

2306 90 05  - - Od kukuruznih klica 

  - - Ostalo: 

  
- - - Uljane pogače i ostali ostaci dobijeni 
prilikom ekstrakcije maslinovog ulja: 

2306 90 11  
- - - - Sa sadržajem do 3% po masi maslinovog 
ulja 

2308 00 

Biljni materijali, biljni otpaci i ostaci od 
prerade biljnih materijala i sporedni 
proizvodi, peletizovani ili nepeletizovani, koji 
se upotrebljavaju za ishranu životinja, na 
drugom mjestu nepomenuti niti obuhvaćeni: 

Svi, samo ako je 
 namjenjeno  
za ishranu životinja ili  
proizvodnju hrane za  
životinje  
 

  - Komina od grožđa: 

2308 00 11  
- - Sa ukupnom alkoholnom jačinom po 
masi do 4,3% i sa sadržajem suve materije 
preko 40% po masi 

2308 00 19  - - Ostalo 

2308 00 40  
- Žir i divlji kesten; kljuk ili komina od voća, 
osim od grožđa 

2308 00 90  - Ostalo 

2308 00 

Biljni materijali, biljni otpaci i ostaci od 
prerade biljnih materijala i sporedni 
proizvodi, peletizovani ili nepeletizovani, koji 
se upotrebljavaju za ishranu životinja, na  
drugom mjestu nepomenuti niti obuhvaćeni: 

  - Komina od grožđa: 



2308 00 11  
- - Sa ukupnom alkoholnom jačinom po 
masi do 4,3% i sa sadržajem suve materije 
preko 40% po masi 

2308 00 19  - - Ostalo 

2309 
Preparati koji se upotrebljavaju za ishranu 
životinja: 

 
Svi, samo ako je  
namjenjeno  
za ishranu životinja ili  
proizvodnju hrane za  
životinje 

2309 10 
- Hrana za pse ili mačke, pripremljena za 
prodaju na malo: 

 

- - Sa sadržajem skroba, glikoze, glikoznog 
sirupa, maltodekstrina ili maltodekstrinskog 
sirupa, koji se svrstavaju u tar. podbrojeve 
1702 30 50,1702 30 90, 1702 40 90, 1702 
90 50 i 2106 90 55, ili mliječnih proizvoda: 

  

- - - Sa sadržajem skroba, glikoze, 
glikoznog sirupa, maltodekstrina ili 
maltodekstrinskog sirupa: 

  
- - - - Bez sadržaja skroba ili sa sadržajem 
skroba do 10% po masi: 

2309 10 11  

- - - - - Bez sadržaja mliječnih proizvoda ili 
sa sadržajem tih proizvoda manje od 10% 
po masi 

2309 10 13  
- - - - - Sa sadržajem mliječnih proizvoda od 
10% ali manje od 50% po masi 

2309 10 15  
- - - - - Sa sadržajem mliječnih proizvoda do 
50% ali manje od 75% po masi 

2309 10 19  
- - - - - Sa sadržajem mliječnih proizvoda 
75% i više po masi 

  
- - - - Sa sadržajem skroba preko 10% ali 
ne većim od 30% po masi: 

  
- - - - Sa sadržajem skroba preko 10% ali 
ne većim od 30% po masi: 

2309 10 31  

- - - - - Bez sadržaja mliječnih proizvoda ili 
sa sadržajem tih proizvoda manjim od 10% 
po masi 

2309 10 33  
- - - - - Sa sadržajem mliječnih proizvoda od 
10% ali manje od 50% po masi 

2309 10 39  
- - - - - Sa sadržajem mliječnih proizvoda 
50% i više po masi 

  
- - - - Sa sadržajem skroba preko 30% po 
masi: 

2309 10 51  

- - - - - Bez sadržaja mliječnih proizvoda ili 
sa sadržajem tih proizvoda manjim od 10% 
po masi 

2309 10 53  
- - - - - Sa sadržajem mliječnih proizvoda od 
10% ali manje od 50% po masi 

2309 10 59  
- - - - - Sa sadržajem mliječnih proizvoda 
50% i više po masi 

2309 10 70  

- - - Bez sadržaja skroba, glikoze, glikoznog 
sirupa, maltodekstrina ili maltodekstrinskog 
sirupa ali sa sadržajem mliječnih proizvoda 

2309 10 90  - - Ostali 
2309 90 - Ostalo: 

2309 90 10 * 
 - - Rastvorljivi proizvodi od riba ili morskih 
sisara 

2309 90 20  
- - Proizvodi navedeni u dodatnoj Napomeni 
5. uz ovu Glavu 

  - - Ostalo, uključujući premike: 



  

- - - Sa sadržajem skroba, glikoze, 
glikoznog sirupa, maltodekstrina ili 
maltodekstrinskog sirupa, koji se svrstavaju 
u tar. podbrojeve 1702 30 50, 1702 30 90, 
1702 40 90, 1702 90 50 i 2106 90 55, ili 
mliječnih proizvoda: 

  

- - - - Sa sadržajem skroba, glikoze, 
glikoznog sirupa, maltodekstrina ili 
maltodekstrinskog sirupa: 

  
- - - - - Bez sadržaja skroba ili sa sadržajem 
skroba 10% ili manje po masi: 

2309 90 31  

- - - - - - Bez sadržaja mliječnih proizvoda ili 
sa sadržajem tih proizvoda manjim od 10% 
po masi 

2309 90 33  
- - - - - - Sa sadržajem mliječnih proizvoda 
od 10% ali manje od 50% po masi 

2309 90 35  
- - - - - - Sa sadržajem mliječnih proizvoda 
od 50% ali manje od 75% po masi 

 
Svi, samo ako je 
 namjenjeno  
za ishranu životinja ili  
proizvodnju hrane za  
životinje 

2309 90 39  
- - - - - - Sa sadržajem mliječnih proizvoda 
75% i više po masi 

  
- - - - - Sa sadržajem skroba većim od 10% 
ali ne većim od 30% po masi: 

2309 90 41  

- - - - - - Bez sadržaja mliječnih proizvoda ili 
sa sadržajem tih proizvoda manjim od 10% 
po masi 

2309 90 43  
- - - - - - Sa sadržajem mliječnih proizvoda 
od 10% ali manje od 50% po masi 

2309 90 49  
- - - - - - Sa sadržajem mliječnih proizvoda 
50% ili više po masi 

  
- - - - - Sa sadržajem skroba preko 30% po 
masi: 

2309 90 51  

- - - - - - Bez sadržaja mliječnih proizvoda ili  
Podliježe veterinarskom pregledu graničnog 
službenog veterinara sa sadržajem tih 
proizvoda manjim od 10% po masi 

2309 90 53  
- - - - - - Sa sadržajem mliječnih proizvoda 
od 10% ali manje od 50% po masi 

2309 90 59  
- - - - - - Sa sadržajem mliječnih proizvoda 
50% i više po masi 

2309 90 70  

- - - - Bez sadržaja skroba, glikoze, 
glikoznog sirupa, maltodekstrina ili 
maltodekstrinskog sirupa ali sa sadržajem 
mliječnih proizvoda 

  - - - Ostalo: 

2309 90 91  
- - - - Rezanci od šećerne repe sa 
dodatkom melase 

2309 90 96   - - - - Ostalo 

 

GLAVA 28. 

NEORGANSKI HEMIJSKI  PROIZVODI, ORGANSKI ILI NEORGANSKA                               
JEDINJENJA PLEMENITIH METALA, METALA RIJETKIH ZEMLJI,                                               

RADIOAKTIVNIH ELEMENATA I IZOTOPA 

Tarifna Naimenovanje Kvalifikacija i 



oznaka objašnjenje 

1) 2) 3) 

Ex2835 25 00 
Kalcijum hidrogenortofosfat (»dikalcijum 
fosfat«). 

Samo životinjskog 
porijekla. 

Posebni zahtjevi za 
dikalcijum fosfat.  

Ex 2835 26 00 

Ostali fosfati kalcijuma 

 

Samo trikalcijum fosfat 
životinjskog porijekla. 

Posebni zahtjevi za 
trikalcijum fosfat. 

 

GLAVA 29 

ORGANSKI HEMIJSKI PROIZVODI 

 

Tarifna 
oznaka 

Naimenovanje Kvalifikacija i 
objašnjenje 

(1) (2) (3) 

Ex 2932 99 00 

Heterociklična jedinjenja samo sa 
heteroatomom ili heteroatomima 
kiseonika: 
- Ostalo: -- Ostalo: 

Samo životinjskog 
porijekla, na primjer, 
glukozamin sulfat. 

 

GLAVA 30. 

FARMACEUTSKI PROIZVODI 

 

Tarifna 
oznaka 

Naimenovanje 
Kvalifikacija i 
objašnjenje 

(1) (2) (3) 

3001 20 90 

 
Ekstrakti od žlijezda ili ostalih organa ili 
od njihovih sekreta, osim onih ljudskog 
porijekla:  
-- Ostalo 
 
 

Svi, uključuje proizvod koji 
služi za zamjenu majčinog 
kolostruma i koji se koristi 
u ishrani teladi. 
 

3001 90 91 

Životinjske materije pripremljene za 
terapijsku ili profilaktičku upotrebu: 
heparin i njegove soli 
 

Svi 

3001 90 98 

Ostale životinjske materije osim heparina 
i njegovih soli pripremljene za terapijsku 
ili profilaktičku upotrebu, nespomenute i 
ne uključene na drugom mjestu 

Svi 

Osim žlijezda i ostalih 
organa, ovaj podbroj 
obuhvata hipofizu, 



nadbubrežne žlijezde i 
štitnu žlijezdu;  

Ex 3002 10 10 

Antiserumi 

 

Samo materijal 
životinjskog porijekla. 

Isključuje pripremljene 
medicinske i gotove 
proizvode za konačnog 
potrošača. 

 

Ex 3002 10 91 

Hemoglobin, krvni globulini i serumski 
globulini, nezavisno jesu li modifikovani 
ili dobijeni biotehnološkim postupcima ili 
ne. 

Samo materijal dobijen od 
životinja. 

Ex 3002 10 98 

Ostale frakcije krvi i imunološki proizvodi, 
nezavisno jesu li modifikovani ili dobijeni 
biotehnološkim postupcima ili ne, osim 
ljudskog porijekla. 

Samo materijal dobijen od 
životinja. 

3002 90 30 
Životinjska krv pripremljena za 
terapeutske, profilaktičke ili dijagnostičke 
svrhe 

Svi 

Ex 3002 90 50 Kulture mikroorganizama. 

Patogeni i patogene 
kulture 

 

Ex 3002 90 90 Ostalo 
Patogeni i patogene 
kulture 

Ex 3006 92 00  

Otpadni farmaceutski proizvodi 

 

Samo materijal dobijen od 
životinja. 

Farmaceutski otpad, 
farmaceutski proizvodi koji 
nijesu podobni za njihovu 
prvobitnu namjenu. 

 

GLAVA 31. 

ĐUBRIVA 

 
 

Tarifna 
oznaka 

Naimenovanje 
Kvalifikacija i 
objašnjenje 

(1) (2) (3) 

Ex 3101 00 00 

Đubriva životinjskog ili biljnog porijekla, 
nepomiješana ili međusobno pomiješana 
ili hemijski obrađena, đubriva dobijena 
miješanjem ili hemijskom obradom 
proizvoda životinjskog ili biljnog porijekla 

 

Samo proizvodi 
životinjskog porijekla u 
nepromijenjenom obliku. 

Uključuje guano, stajsko 
đubrivo. 

Isključene su mješavine 
stajskog đubriva i 
hemijskih mješavina koje 



se koriste kao đubrivo (na 
primjer tarifni broj 3105). 

Uključuje stajsko đubrivo 
pomiješano s prerađenim 
životinjskim proteinom, ako 
se koristi kao đubrivo. 

 

 

 

 

GLAVA 35. 

BJELANČEVINASTE MATERIJE, MODIFIKOVANI SKROBOVI,                                              
LJEPILA, ENZIMI 

Tarifna 
oznaka 

Naimenovanje 
Kvalifikacija i 
objašnjenje 

(1) (2) (3) 

Ex35 01 
Kazein, kazeinati i ostali derivati kazeina; 
ljepila od kazeina 

Kazein za ljudsku ishranu, 
ishranu životinja ili za 
tehničke svrhe. 

 

Ex35 02 

Albumini (uključujući koncentrate od 
dvije ili više bjelančevina iz surutke, koji 
sadrže, po masi, više od 80% 
bjelančevina iz surutke, (računato na 
suvu materiju),  albuminati i ostali 
derivati albumina. 

Uključuje proizvode 
dobijene od jaja i dobijene 
od mlijeka namijenjene za 
ljudsku ishranu ili koji 
nijesu namijenjeni za 
ljudsku ishranu  
(uključujući za ishranu 
životinja) kako je 
navedeno ispod: 

Proizvodi od jaja i mlijeka 
i prerađeni proizvodi za 
ljudsku ishranu kako u 
skladu sa  propisom  o 
higijeni hrane životinjskog 
porijekla  

 

Ex35 03 00 

 

Želatin (uključujući želatin u listovima 
kvadratnog i pravougaonog oblika, 
neobrađeni ili obrađeni po površini ili 
bojeni) i derivati želatina; riblje ljepilo; 
ostala ljepila životinjskog porijekla, osim 
kazeinskih ljepila iz tar. broja 3501: 

 

Uključuje želatin za 
ljudsku ishranu i 
prehrambenu industriju. 

Želatin pod tarifnim 
brojem 9602 (obrađen, 
nestvrdnut želatin i 
proizvodi od nestvrdnutog 
želatina (npr. prazne 
kapsule) ne podliježe 



veterinarskom pregledu. 

 

Ex35 04 00  

 

Peptoni i njihovi derivati; druge 
proteinske materije i njihovi derivati, 
nespomenuti niti obuhvaćeni  na drugom 
mjestu uključeni; prah od  kože, štavljene 
hromom ili ne. 

Uključuje kolagen i 
hidrolizovane proteine za 
ljudsku ishranu i za 
prehrambenu industriju.  

Obuhvata proizvode 
kolagena zasnovane na 
bjelančevinama dobijenim 
od krzna, koža i tetiva 
životinja, uključujući kosti 
u slučaju svinja, peradi i 
riba. 

 Obuhvata hidrolizovane 
bjelančevine koje se 
sastoje od polipeptida, 
peptida ili amino kiselina, 
ili njihovih smješa , 
dobijenih hidrolizom 
nusproizvoda životinjskog 
porijekla. Isključeni su iz 
veterinarskih pregleda 
kada se upotrebljavaju 
kao dodaci u 
prehrambenim 
proizvodima (tarifni broj 
2106). Obuhvata sve 
mliječne nusproizvode za 
ishranu ljudi ako nijesu 
obuhvaćeni tarifnim 
brojem 0404. 

Ex3507 10 00 Sirište i njegovi koncentrati. 

Sirište i koncentrati za 
ishranu ljudi, dobijeni 
samo od proizvoda 
životinjskog porijekla.  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

GLAVA 38. 
RAZNI PROIZVODI HEMIJSKE INDUSTRIJE  

 
 



 
 
 

GLAVA 39. 
PLASTIČNE MASE I PROIZVODI OD PLASTIČNIH MASA 

 
 

 
 
 
 

GLAVA 41. 
SIROVA KRUPNA I SITNA KOŽA (OSIM KRZNA) I ŠTAVLJENA KOŽA 

 

Tarifna oznaka Naimenovanje Kvalifikacija i objašnjenje 

(1) (2) (3) 

Ex41 01 

Sirove krupne i sitne goveđe 
kože (uključujući bivolje) ili 
kože kopitara (svježe ili 
usoljene, sušene, lužene, 
piklovane ili drugačije 
konzervisane, ali 

Veterinarski pregled odnosi 
se samo na svježu, 
rashlađenu ili obrađenu 
krupnu kožu, uključuje 
sušenu, suvo soljenu, vlažno 
soljenu ili konzerviranu na 

Tarifna 
oznaka 

Naimenovanje 
Kvalifikacija i 
objašnjenje 

1) 2) 3) 

Ex3822 00 00 

Dijagnostički ili laboratorijski reagensi na 
podlozi, pripremljeni dijagnostički ili 
laboratorijski reagensi bez obzira da li su 
na podlozi ili ne, osim onih iz tarifnih 
brojeva 3002 ili 3006; sertifikovani 
referentni materijali: 

Samo dobijeni iz 
proizvoda životinjskog 
porijekla. 

Ex3825 10 00 Gradski otpad 

Sav ugostiteljski otpad 
koji sadrži  proizvode 
životinjskog porijekla, 
uključujući korišćena 
kuhinjska ulja koja sadrže  
proizvode životinjskog 
porijekla. 

3826 00 

 

Biodizel i njegove mješavine, koje ne 
sadrže ili sadrže manje od 70% po masi 
naftnih ulja ili ulja dobijenih iz 
bituminoznih minerala : 

  Sve prerađene masti 
uključujući ulja ili masti 
životinjskog porijekla. 

 

Tarifna 
oznaka 

Opis Kvalifikacija i 
objašnjenje 

(1) (2) (3) 

Ex3913 90 00 

Prirodni polimeri (osim  alginske 
kisjeline) i modifikovani prirodni polimeri 
(na primjer, očvrsnute bjelančevine, 
hemijski derivati prirodnog kaučuka), na 
drugom mjestu nepomenuti niti 
obuhvaćeni, u primarnim oblicima:                    
- Ostalo 

Samo oni koji potiču od 
proizvoda životinjskog 
porijekla, kao hondroitin 
sulfat, glukozamin, 
hitosan. 

Ex3917 10 10 

Vještačka crijeva (omoti za kobasičarske 
proizvode) od očvrsnutih bjelančevina ili 
celuloznih materijala:  
-- Od očvrsnutih bjelančevina 

Samo oni koji potiču od  
proizvoda životinjskog 
porijekla. 



neuštavljene, niti 
pergamentno obrađene, niti 
dalje obrađivane), sa dlakom 
ili bez dlake, cijepane ili 
necijepane: 

drugi način, ali ne 
štavljenjem ili ekvivalentnim 
postupkom. 
 

Ex41 02 

Sirove ovčije ili jagnjeće kože 
(svježe ili usoljene, sušene, 
lužene, piklovane ili drugačije 
konzervisane, ali 
neštavljene, pergamentno 
neobrađene niti dalje 
obrađivane), sa vunom ili bez 
vune, cijepane ili necijepane, 
osim isključenih Napomenom 
1. pod (c) uz ovu Glavu: 
 

Veterinarski pregledi 
primjenjuju se samo na 
svježu, rashlađenu ili 
obrađenu krupnu kožu, 
uključuje sušenu, suvo 
soljenu, vlažno soljenu ili 
konzerviranu na drugi način, 
ali ne štavljenjem ili 
ekvivalentnim postupkom. 
 

Ex41 03 

Ostale krupne i sitne sirove 
kože (svježe ili usoljene, 
sušene, lužene, piklovane ili 
drugačije konzervisane, ali 
neuštavljene, pergamentno 
neobrađene, niti dalje 
obrađivane), sa dlakom ili 
bez dlake, cijepane ili ne 
cijepane, osim isključenih 
Napomenom 1. pod (b) ili (c) 
uz ovu Glavu: 
 

Veterinarski pregledi 
primjenjuju se samo na 
svježu, rashlađenu ili 
obrađenu krupnu kožu, 
uključuje sušenu, suvo 
soljenu, vlažno soljenu ili 
konzerviranu na drugi način, 
ali ne štavljenjem ili 
ekvivalentnim postupkom. 
 

 

GLAVA 42. 

PROIZVODI OD KOŽE, SEDLARSKI I SARAČKI PROIZVODI, PREDMETI ZA 
PUTOVANJE, RUČNE TORBE I SLIČNI KONTEJNERI I  PROIZVODI OD ŽIVOTINJSKIH 

CRIJEVA (OSIM SVILENOG KETGUTA) 

 

GLAVA 43. 

PRIRODNO I VJEŠTAČKO KRZNO, PROIZVODI OD KRZNA 

Tarifna 
oznaka 

Naimenovanje 
Kvalifikacija i 
objašnjenje 

(1) (2) (3) 

Ex420500 90 
Ostali proizvodi od kože ili od vještačke 
kože                                                         
- Ostalo 

Uključuje materijal za 
proizvodnju žvakalica za 
pse. 

Ex4206 00 00 
Proizvodi izrađeni od crijeva (osim 
svilenog ketguta) crijevnih potkožica, 
bešike ili od tetiva: 

Uključuje i materijal za 
proizvodnju žvakalica za 
pse. 

Tarifna 
oznaka 

Naimenovanje 
Kvalifikacija i 
objašnjenje 



 

GLAVA  51 

VUNA, FINA ILI GRUBA ŽIVOTINJSKA DLAKA; PREDIVO  I TKANINA OD KONJSKE 
DLAKE 

 

(1) (2) (3) 

Ex43 01 

Sirovo krzno (uključujući glave, repove, 
šape i ostale komade ili odsječke 
podesne za krznarsku upotrebu), osim 
sirovih krupnih i sitnih koža koje se 
svrstavaju u tar. broj 4101, 4102 ili 4103: 

 

Svi, isključujući krzna 
obrađena. 

Uključuje sljedeće tarifne 
brojeve: 

Ex4301 10 00 (od nerca, 
cijela, sa ili bez glave, 
repa ili šapa); posebni 
uslovi za dobijene 
proizvode koji se koriste 
van lanca ishrane 

životinja (krzno). 
 Ex 4301 30 00 (od 
sljedećih vrsta jagnjadi: 
astraganske, jagnjadi sa 
širokim repom, karakul, 
persijske i slične jagnjadi, 
indijske, kineske, 
mongolske ili tibetanske 
jagnjadi, cijela, sa ili bez 
glave, repa ili šapa). 
Ex4301 60 00 (od lisice, 
cijela, sa ili bez glave, 
repa ili šapa): posebni 
uslovi za dobijene 
proizvode koji se koriste 
van lanca ishrane 
životinja (krzno). 
Ex4301 80 00 (ostala 
krzna, cijela, sa ili bez 
glave, repa ili šapa): 
ostala osim od kopitara i 
papkara, npr. svizaca, 
divljih mačaka, tuljana, 
nutrija. Posebni uslovi za 
dobijene proizvode koji se 
koriste van lanca ishrane 
životinja (krzno). 
Ex4301 90 00 (glave, 
repovi, šape i drugi 
komadi ili odresci, 
podesni za krznarsku 
upotrebu): posebni uslovi 
za dobijene proizvode koji 
se koriste van lanca 
ishrane životinja (krzno). 



 

GLAVA  67 

PERJE I PAPERJE, PREPARIRANO I PROIZVODI IZRAĐENI OD PERJA I PAPERJA; 
VJEŠTAČKO CVIJEĆE; PROIZVODI OD LJUDSKE KOSE 

 

 

Tarifna 
oznaka 

Naimenovanje 
Kvalifikacija i 
objašnjenje 

(1) (2) (3) 

Ex51 01 Vuna, nevlačena ili nečešljana. Neprerađena vuna. 

Ex51 02 
Fina ili gruba životinjska dlaka, 
nevlačena ili nečešljana. 

Neprerađena dlaka, 
uključujući grubu dlaku sa 
slabina goveda i kopitara. 

Ex51 03 

Otpaci od vune ili fine ili grube životinjske 
dlake, uključujući otpatke prediva ali 
isključujući raščupane tekstilne 
materijale: 

Neprerađena vuna ili 
dlaka. 

Tarifna 
oznaka 

Naimenovanje 
Kvalifikacija i 
objašnjenje 

(1) (2) (3) 

Ex6701 00 00 

Kože i drugi djelovi ptica, sa njihovim 
perjem i paperjem, perje, djelovi perja, 
paperje i proizvodi od njih (osim 
proizvoda iz tar. broja 0505 i obrađenih 
badrljica i perja) 

 

Samo kože i ostali djelovi 
ptica sa perjem ili 
paperjem, perje i paperje i 
djelovi perja, koji su 
podvrgnuti drugom 
postupku osim 
jednostavnog tretmana 
čišćenja, dezinfekcije ili 
zaštite. Posebni zahtjevi 
za perje. 

Proizvodi od neobrađenih 
ili tek očišćenih, koža, 
perja ili paperja i djelova 
perja, npr. pojedinačna 
pera iz krila ili repa koja 
su povezana žicom ili 
vezana za upotrebu kao, 
na primjer, nosači za 
ženske šešire, a takođe i 
pojedinačno složeno perje 
sastavljeno od različitih 
elemenata, ukrasi izrađeni 
od perja ili paperja, na 
primjer za šešire, opasače 
i ogrlice, isključujući 
obrađeno dekorativno 
perje, obrađeno perje koje 
nose putnici za njihovu 
ličnu upotrebu ili pošiljke 
obrađenog perja poslane 
privatnim osobama za 
neindustrijske svrhe. 



GLAVA  95 

IGRAČKE, REKVIZITI ZA DRUŠTVENE IGRE I SPORT; NJIHOVI DIJELOVI I PRIBOR 

 

 

 

GLAVA  97 

PREDMETI UMJETNOSTI, KOLEKCIONARSKI PREDMETI I STARINE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tarifna 
oznaka 

Naimenovanje 
Kvalifikacija i 
objašnjenje 

(1) (2) (3) 

Ex9508 10 00 Putujući cirkusi i putujuće menažerije 
Samo sa živim 
životinjama. 

Ex9508 90 00 
Ostalo: zabavni parkovi; putujuća 
pozorišta. 

Samo sa živim 
životinjama. 

Tarifna 
oznaka 

Naimenovanje 
Kvalifikacija i 
objašnjenje 

(1) (2) (3) 

Ex9705 00 00 

Kolekcije i primjerci od zoološkog, 
botaničkog, minerološkog, anatomskog, 
istorijskog, arheološkog, paleontološkog, 
etnografskog ili numizmatičkog interesa 

 

Samo proizvodi dobijeni 
od životinja. Posebni 
uslovi za odabir lovnih 
trofeja. 

Isključuje lovne trofeje 
papkara ili ptica koje su 
prošle potpunu obradu 
prepariranja što 
obezbjeđuje njihovo 
očuvanje pri sobnim 
temperaturama i lovne 
trofeje drugih vrsta osim 
papkara i ptica (obrađene 
ili neobrađene). 


